
Boletim de Serviço   1 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 15                               Brasília-DF, 11 de abril de 2011 
Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 
 

PORTARIA Nº 083, DE 04 DE ABRIL DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXIII do art. 90 do Regimento 
Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela Portaria 401, de 22 de agosto de 2006 e 
suas alterações, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 
 

CONSIDERANDO o PARECER 151/2011/PBS/CGAA/CONJUR-MC/AGU de 08 de 
fevereiro de 2011. 

 
RESOLVE: 
  
Art. 1º Determinar a redesignação dos Membros da Comissão de Sindicância objeto do 

Processo nº 53000.040590/2010-50, instaurada pela Portaria nº 215, de 04 de agosto de 2010, 
publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 31, de 06 de agosto de 2010, composta pelas 
servidoras MARIA SONEIDE MOREIRA, Técnica em Contabilidade, Matrícula SIAPE            nº 
1109699 e AYRICER DE OLIVEIRA PEQUENO, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 
808509 respectivamente Presidente e Membro, reconduzindo-as de modo a realizar novas 
diligências visando esclarecer a competência para atestar a documentação apresentada pela Empresa 
Ponte Aérea Viagens e Turismo Ltda, no prazo de 30 (trinta) dias. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 15                                 Brasília-DF, 11 de abril de 2011 
 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA No 094, DE 06 DE ABRIL DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e suas alterações, combinado 
com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor GUDERIAM STADLER SILVA, matrícula nº 111659,        
CPF nº 564.121.931-20 e, em seus impedimentos, o servidor GUSTAVO VIEIRA DE MACEDO, 
matrícula nº 1779360, CPF nº 725.272.501-49, para fiscal do Contrato Emergencial nº 01/2011-MC, 
assinado em 16.03.2011, processo nº 53000.010013/2011-14, firmado com a empresa POLIEDRO 
INFORMÁTICA CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços 
especializados de informática e comunicação de dados. 
 
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 

 
 

PORTARIA Nº 061, DE 04 ABRIL DE 2011. A COORDENADORA-GERAL DE 
GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições 
regimentais, consoante art. 92, Parágrafo 1º, inciso III, da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de 
agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 subseqüentes e suas alterações 
posteriores, resolve: 
 

Conceder Progressão Funcional Horizontal ou Vertical, de acordo com os Decretos      
nºs 84.669/80 e 89.310/84, com efeito financeiro a partir de 01/03/2011, aos servidores do Quadro 
Permanente deste Ministério, conforme relação em anexo. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 15                                 Brasília-DF, 11 de abril de 2011 
 

Boletim de Serviço   3 

Anexo da Portaria n° 061, de 04 de abril de 2011. 
 

CARGO/SERVIDORES 
 

SIAPE 

 
CLASSE/PADRÃO 

ANTERIOR 

 
PROGRESSÃO 
FUNCIONAL 
VIGÊNCIA 
01/03/2011 

ADMINISTRADOR      
CAMILA ALVES MANRIQUE 
COSCRATO 

1543196 A IV A V 

EDNA GUGEL  1556296 A IV A V 

ELIANE MARIA ALVES 
RODRIGUES 

1551517 A IV A V 

GISELLE COIMBRA DE OLIVEIRA 1580963 A III A IV 

CONTADOR      
ELMA VIEIRA DE JESUS 1581384 A III A IV 

FABIANA IACOMINI RODRIGUES 1543066 A IV A V 

ECONOMISTA      
ALESSANDRE CARLOS DA SILVA 
E SILVA 

1548493 A IV A V 

GUILHERME OLIVEIRA PIRES 1550962 A IV A V 
JAILSON ALONSO DE SOUZA 1550854 A IV A V 
NATALIA FROEMMING 1581465 A III A IV 
SCHEYLA CRISTINA DE S B DO 
AMARAL  

1578948 A III A IV 

ENGENHEIRO      
ANDRE LUIZ TEIXEIRA 
GONÇALVES 

1580946 A III A IV 

ARTHUR CORREA ROCHA 1553484 A IV A V 
CARLOS ALBERTO MARTINS 
GOLD JUNIOR 

1538928 A IV A V 

DANIEL ARAUJO SILVA 1476864 A IV A V 
EDILON ESAU DOS SANTOS 2093512 A III A IV 
ERICK VINICIUS OLIVEIRA 
MORAIS 

1556294 A IV A V 

EDUARDO DUARTE FARIA  1542934 A IV A V 
FLAVIO FERREIRA LIMA 1556534 A IV A V 
FREDERICO SILVA DE OLIVEIRA 1508290 A IV A V 
HEBERT SANTOS 1557559 A IV A V 
LUCIANO ALVES CORGOSINHO 3293825 A IV A V 
VITOR AUGUSTO BISPO DA SILVA 1541428 A IV A V 
WILLIAM IVO KOSHEVNIKOFF 
ZAMBELLI 

1553436 A IV A V 

ENGENHEIRO DE OPERAÇÕES      
ANDRE LUCAS NEVES CARDOSO 1540155 A IV A V 
ERNESTO HIDEO OKANO 2201723 A IV A V 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 15                                 Brasília-DF, 11 de abril de 2011 
 

Boletim de Serviço   4 

MARCELO JOSE DUDEQUE 6840027 A IV A V 
MARIO DE MORAIS DAOLIO 1538643 A IV A V 

AGENTE ADMINISTRATIVO      
ANDERSON LUIS ALVES DA SILVA 1558912 A III A IV 
CYNTHIA ARAUJO SILVA 1541574 A IV A V 
DELSON SILVA SOUZA 1551525 A IV A V 
IARA DA PAIXÃO CORREA 
TEIXEIRA 

1576715 A III A IV 

MARLEY DE LIMA MATOS 1558574 A IV A V 
AGENTE DE TELECOM. E 

ELETRICIDADE 
     

CLAUDIO DE  OLIVEIRA MELO  1538517 A IV A V 
EDSON SAMPAIO AMARO 1543207 A IV A V 
LEANDRO PEDRO DE LIMA 1552478 A IV A V 
LEONARDO PAIVA TRINDADE 1550538 A IV A V 

TÉCNICO DE CONTABILIDADE      

HUGO DE OLIVEIRA SOUSA  1556070 A IV A V 
 

 
O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES , no uso de suas atribuições e 
nos termos do inciso XV do Art. 90 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 401 de 22 de 
agosto de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006 e suas alterações 
posteriores, resolve  expedir a seguinte apostila: 
 
 

APOSTILA 
 
 

LYGIA LUMINA PUPATTO, investida no cargo em comissão de Assessor Especial 
do Ministro deste Ministério, código DAS 102.5, conforme Portaria n.º 564, publicada no DOU de 
11/02/2011, permaneceu a partir de 24/03/2011, exclusivamente no exercício do referido cargo em 
decorrência de sua aposentadoria ter sido publicada no Diário Oficial do Estado do Paraná, 
conforme Resolução de Aposentadoria n.0814, de 18/03/2011, no DOU de 24/03/2011. 
 
Brasília, 04 de abril de 2011. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 15                                 Brasília-DF, 11 de abril de 2011 
 

Boletim de Serviço   5 

PORTARIA Nº 062, DE 7 DE ABRIL DE 2011. A COORDENADORA-GERAL DE 
GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições 
regimentais, consoante art. 92, § 1º, inciso VIII, da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 
2006, publicado no Diário Oficial da União de 24 subseqüente, resolve: 
 

Conceder Abono de Permanência, a servidora abaixo relacionada, do Quadro 
Permanente deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, 
publicada no D.O.U de 31/12/2003. 
 

NOME MATRÍCULA 
FUNDAMENTO 

EC 41/2003 
DATA 

ZILDA DE ARAÚJO FEITOZA LOPES 778792 041048 19/09/2010 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 

PORTARIA Nº 063, DE 07 DE ABRIL DE 2011. A COORDENADORA-GERAL 
DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições 
regimentais, consoante art. 92, § 1º, inciso VIII, da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 
2006, publicado no Diário Oficial da União de 24 subseqüente, resolve: 
 

Conceder Abono de Permanência, a servidora abaixo relacionada, do Quadro 
Permanente deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, 
publicada no D.O.U. de 31/12/2003. 

 

NOME MATRÍCULA 
FUNDAMENTO 

EC 41/2003 
DATA 

MARIA DO SOCORRO ALVES DOS 
SANTOS 

809903 041048 25/01/2010 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 15                                 Brasília-DF, 11 de abril de 2011 
 

Boletim de Serviço   6 

 
PORTARIA Nº 03 DE 07 DE ABRIL DE 2011. A COMISSÃO ESPECIAL DE 

AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO, no uso da competência que lhe foi atribuída pela 
Portaria nº 65, de 22/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 12 - Especial de 24/03/11, 
resolve: 
 
 Art. 1º Tornar público os nomes dos servidores, abaixo relacionados, que foram aprovados 
em estágio probatório, de acordo com o artigo 20 da Lei 8.112/90. 
 

SERVIDORES  SIAPE INÍCIO DE 
EXERCÍCIO 

FABIANO COSTA 2307337 14/07/2008 
FÁBIO HENRIQUE OLIVEIRA DA COSTA 2551501 14/07/2008 

MAURO ABUD FILHO 2296947 25/07/2008 

GILSON BRETAS DOS SANTOS 1526936 31/07/2008 

ALAÉRCIO LONDE DA SILVA 1541262 01/08/2008 

EDUARDO AMORIM MARTINS DE SOUZA 1116795 01/08/2008 

ROBERT BRAQUEHAIS JUNIOR 1643163 05/08/2008 

 
Art. 2º Publique-se no Boletim de Serviço do Ministério das Comunicações. 

 
  

 
MARCO AURÉLIO DA SILVA 

Presidente - SIAPE 6184660 
 

  
JOZILENE MARIA  DE GOIS 

SIAPE 455315 

  
DIVINO BENEDITO DIAS 

SIAPE 0810056  
 

 
 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 15                                 Brasília-DF, 11 de abril de 2011 
 

Boletim de Serviço   7 

APOSTILAS 

 
ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 

 
 

 
PROCESSO Nº: 53999.201886/1979 
SERVIDOR(A): CARLOS ALBERTO FULLGRAF  
CARGO: TELEGRAFISTA – NI 
 
 

Em decorrência da publicação do Mapa de Concessão de décimos no Boletim de 
Serviço nº 20, de 27 de maio de 2005, fica incluído no pagamento do ex servidor a vantagem dos 
décimos, devido ao desempenho das funções gratificadas de Chefe de Tráfego Telegráfico e de 
Chefe da Seção de Material, correlacionada com a função atual FG-01, consoante Decreto nº 233 de 
22 de outubro de 1991,  nos termos do Artigo 3º, da Lei nº 8.911, a partir de 12 de julho de 1994. 

Face a ocorrência o servidor passa a fazer jus à incorporação de 2/10 de FG-01, 
conforme abaixo discriminado. 

  
A partir de 12 de julho de 1994 

 
a) Provento A III         R$               136,51 
b) Ad. Temp.Serv.(26%)         R$                 39,43 
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91      R$                   3,50 
d) Grat. ativ. exec. GAE 160%       R$               218,41 
e) Diferença de URV          R$                 11,47  
f) Art. 3º, 8.911/94 (02/10 FG-01)       R$                   8,17 
TOTAL           R$               417,49 
 

A partir de julho de 2005, data da inclusão da vantagem 
 

a) Provento A III         R$               348,41 
b) Ad. Temp.Serv.(26%)         R$               100,65 
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91      R$                   5,16 
d) Grat. ativ. exec. GAE 160%       R$               557,45  
e) Art. 3º, 8.911/94 (02/10 FG-01)       R$                 37,72 
f) Grat. Des. Tec. Adm L 10404/GDATA                                                            R$               146,70 
g) Vant. Pecuniária Individual                                                            R$                 59,87 
TOTAL           R$            1.255,96 
 
Brasília, 06 de abril de 2011. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 

 

 

 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 15                                 Brasília-DF, 11 de abril de 2011 
 

Boletim de Serviço   8 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Daniella Silva Cardoso 

Revisão 
Marta Soares Bezerra Torquato 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


